Soluciones de Servicios Emprest
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DEPARTMENT OF LABOR

Servicios y soluciones disponibles para ayudar a las empresas de

Maryland

Los representantes de Servicios Empresariales de Maryland coordinan programas para la fuerza laboral que

garantizan que las empresas tengan el personal capacitado

que necesitan para competir en las economias globales, estatales y locales de hoy en dia y que las personas tengan
acceso a recursos Yy servicios de empleo y capacitacion, todo sin costo.

APOYO DE RECURSOS HUMANOS

Reclutamiento de talentos: los Centros de Empleo Estadounidenses
(AIC, en inglés) brindan servicios integrales tanto a quienes buscan
empleo como a empresas. Ayudamos a las empresas a realizar una
seleccién previa de los solicitantes de empleo mediante el
reclutamiento de talentos seglin sus especificaciones, la celebracién
de ferias de empleo especificas para la busqueda y la provision de
lugares para hacer entrevistas.

Servicios para veteranos: los Representantes Locales de Empleo para
Veteranos (LVER, en inglés) desarrollan oportunidades de
contrataciéon dentro de las dreas locales mediante la comunicacién
con empresas y otras partes interesadas de la fuerza laboral para
fomentar la contratacion y el desarrollo de veteranos calificados,
personal militar en transicién y otras personas calificadas.

Programa Federal de Fianzas de Maryland: un programa de
incentivos disefiado para alentar a las empresas a contratar
solicitantes de empleo calificados que tengan ciertos factores de
riesgo en sus antecedentes personales.

Programa de Crédito Fiscal por Oportunidad Laboral (WOTC, en
inglés): contribuye a la creacién de empleos al otorgar a los
empleadores un crédito fiscal cuando contratan personas calificadas
que se enfrentan sistematicamente a importantes obstaculos para
conseguir empleo.

Bolsa de Trabajo de Maryland (MWE, en inglés): potencie sus
esfuerzos de contratacion mediante la publicacion de sus ofertas de
empleo en linea para que lleguen a miles de candidatos calificados, o
el personal de Servicios Empresariales puede ayudarlo.

Vaya un paso mas alld y configure un agente de busqueda de Virtual
Recruiter para encontrar automaticamente en el sistema candidatos
que se ajusten a las aptitudes laborales de la oferta de empleo.

Informacion sobre el Mercado Laboral (LMI, en inglés): jquiere
reubicarse o expandirse? Utilice la MWE para investigar la
informacién mas actualizada disponible sobre desempleo,
proyecciones Yy salarios ocupacionales, patrones de desplazamiento y
mas.

CAPACITACION, RETENCION DE EMPLEADOS y EXPERIENCIA EN EL TRABAJO

Pasantias Registradas de MD: ofrece a los empleadores de todos los
sectores las herramientas para desarrollar una fuerza laboral
altamente calificada para ayudar a hacer crecer sus negocios. Para los
trabajadores, ofrece oportunidades de ganar un salario mientras
aprenden las habilidades necesarias para tener éxito en carreras de
alta demanda.

Programa Maryland Business Works (MBWV, en inglés): programa de
capacitacion para mejorar las habilidades de los trabajadores activos
que brinda a las empresas la oportunidad de crear y mantener una
fuerza laboral de calidad y, al mismo tiempo, apoya

las estrategias de los empleadores para la retencion, la expansion del
crecimiento y la aversion al despido. El programa financia
capacitacion presencial, capacitacion interna del personal,
preparacién para el Diploma de Educacion General (GED®, en
inglés) y mas, con un requisito de igualacién de dolar por dolar por
parte de la empresa.

Programa Employment Advancement Right Now (EARN, en inglés): la
solucién para la fuerza laboral de socios de MD, liderada por la
industria y reconocida a nivel nacional, que produce soluciones a largo
plazo para las brechas sostenidas de habilidades

y la escasez de personal. El programa proporciona estrategias de
progreso profesional para los trabajadores activos, lo que genera una
fuerza laboral mas altamente calificada y mejores resultados
comerciales para los empleadores.

Servicios de respuesta rapida (trabajadores desplazados y asistencia
para ajustes comerciales): ayuda a los empleadores y trabajadores que
enfrentan una reduccién de la fuerza laboral, independientemente de
los motivos. Las sesiones virtuales o presenciales brindan a los
empleados beneficios por desempleo, técnicas de busqueda de
empleo, oportunidades

de capacitacion y reinsercion laboral. Los servicios de respuesta rapida
también pueden incluir ofrecer a los empleadores informacién para
evitar despidos.




For more information, contact a Maryland Business Services Representative in your area:

ANNE ARUNDEL COUNTY
Michelli Drish

613 Global Way

Linthicum, MD 21090
240-517-9162
mdrish@aawdc.org

Dana Sheldon

613 Global Way
Linthicum, MD 21090
443-603-4415
dsheldon@aawdc.org

BALTIMORE CITY

Yvette Clark — MOED

36 S. Charles Street
Baltimore, Maryland
443-984-3014
yvette.clark@baltimorecity.gov

Rosemary Woren - MOED

3001 E. Madison Street

Baltimore, Maryland

443-984-3014
rosemary.woren@baltimorecity.gov

Catonya Lester - MOED Eastside
36 S. Charles Street

Baltimore, Maryland
443-984-3014
catonya.lester@baltimorecity.gov

Deidre Moore-Durant - MOED Eastside
36 S. Charles Street

Baltimore, Maryland

443-984-3014
deidremoore.durant@baltimorecity.gov

Keon Chavez - MOED Northwest
36 S. Charles Street

Baltimore, Maryland
keon.chavez@baltimorecity.gov

Cortez Cannon-MOED Northwest
36 S. Charles Street

Baltimore, Maryland
cortez.cannon@baltimorecity.gov

Andre Beckles

36 S. Charles Street

Baltimore, Maryland
410-924-3218
andre.beckles@baltimorecity.gov

Daniel Adamo

Community Jobs Hub
Baltimore, Maryland
dan.adamo@baltimorecity.gov

Bill Carnes

1410 Bush Street

Baltimore, Maryland
410-545-7426
william.carnes@baltimorecity.gov

Joy Brown

Business Service Rep.

100 W 23rd Street
Baltimore, Maryland
410-545-7005
joy.brown@baltimorecity.gov

Delia Henry

100 W 23rd Street
410-545-7006
Baltimore,Maryland
delia.henry@baltimorecity.gov

Brian Harrison

100 W 23rd Street

Baltimore, Maryland
brian.harrison@baltimorecity.gov

BALTIMORE COUNTY

Lauren Coleman - Department of Economic
and Workforce Development

11101 McCormick Rd, Ste 102

Hunt Valley, MD 21031
Icoleman@baltimorecountymd.gov
410-887-7940

Leah Dahlheimer - Department of Economic
and Workforce Development

7930 Eastern Avenue

Baltimore, MD 21224

410-887-4121
|dahlheimer@baltimorecountymd.gov

Leighton McPhaull

Department of Economicand Workforce
Development Baltimore County

3637 Offutt Road

Randallstown, MD 21133

410-887-3959
Imcphaull@baltimorecountymd.gov

CARROLL COUNTY

Scott Singleton

Carroll County Workforce Development
224 North Center Street

Westminster, MD 21157
ssingleton@carrollcountymd.gov

p: 410-386-2521 |c: 443 547 7565
www.carrollworks.com

FREDERICK COUNTY

Max F. Douge

Workforce Services-Frederick County
Government

200 Monroe Ave, Suite 1

Frederick, MD 21701

p. 301-600-2523 | f. 301-600-2906
e.mdouge@frederickcountymd.gov

Latrice Lewis

Workforce Services-Frederick County
Government

200 Monroe Ave, Suite 1

Frederick, MD 21701

301-600-2762
e.llewis@frederickcountymd.gov

Wesley Leatherman

Workforce Services-Frederick County
Government

200 Monroe Avenue

Frederick, MD 21701

301-600-3555
wleatherman@FrederickCountyMD.gov

Patty McDonald, PHR, CWDP
Department of Workforce Services
Frederick County Government

200 Monroe Ave

Frederick, MD 21701

301-600-2255
pmcdonald@frederickcountymd.gov

HOWARD COUNTY

Elexis Lawson, MS

Howard County Govt - Office of
Workforce Development

7161 Columbia Gateway Drive, Suite D
Columbia, MD 21046

410-290-2609
elawson@howardcountymd.gov

LOWER SHORE

Robert (Bob) Hendricks

Lower Shore Workforce Alliance (LSWA)
A Division of the Tri-County Council
31901 Tri-County Way, Suite 215
Salisbury, MD 21804

410-341-3835

rhendricks@tcclesmd.org

MONTGOMERY COUNTY
Michelle Brown

WorkSource Montgomery, Inc.
1801 Rockville Pike, Suite 320,
Rockville, Maryland 20852
240-283-1534

business.services@worksourcemontgomery.com

Mona Liza Tinaza

WorkSource Montgomery, Inc.
11510 Georgia Avenue, 3rd Floor
Wheaton, MD 20902
240-468-7265

business.services@worksourcemontgomery.com

Maurice Gadsden

WorkSource Montgomery, Inc.
11510 Georgia Avenue, 3rd Floor
Wheaton, MD 20902
240-788-2294

business.services@worksourcemontgomery.com

Jan Abraham

WorkSource Montgomery Inc.
1801 Rockville Pike, Suite 320
Rockville, MD 20852
301-807-8840

business.services@worksourcemontgomery.com

PRINCE GEORGE’S COUNTY
Employ Prince George’s Business
Services Department

1801 McCormick Drive, Suite 400
Largo, MD 20774

https://www.employpg.org/business-services/

Employer Hiring Incentives:
BusinessServices@co.pg.md.us
301-618-8437

https://www. employpg.org/employer-hiring-incen-

tives/

SOUTHERN MARYLAND

Belinda Denton - Tri-County Council for
Southern Maryland

120 Dares Beach Rd.

Prince Frederick, MD 20678

c: 240-346-6560

bdenton@tccsmd.org

Yvette Turner

Tri-County Council for Southern Maryland
175 Post Office Rd

Waldorf, MD 20602

301-374-1150 | c: 240-462-0732
yturner@tccsmd.org

Jacklyn Chembars

Tri-County Council for Southern Maryland
21795-F N. Shangri-LA Drive

Lexington Park, MD 20653

301-857-0037 | c: 240-412-3360
jchembars@tccsmd.org

Selorm Agbley

Tri-County Council for Southern Maryland
120 Dares Beach Rd.

Prince Frederick, MD 20678
sagbley@tccsmd.org

SUSQUEHANNA REGION

Stacey Brown - Susquehanna Workforce
Network - Harford

410 Girard Street

Havre de Grace, MD 21078
410-939-4240

sbrown@swnetwork.org

Alan Sexton - Susquehanna Workforce
Network - Cecil

1275 W. Pulaski Highway

Elkton, MD 21921

410-996-0542
asexton@swnetwork.org

WESTERN MARYLAND
Misty Cubbage

Western Maryland Consortium
Washington County

33 W. Washington Street
Hagerstown, MD 21740
301-791-3164
mcubbage@westmdcon.org





